
Notă comună pentru tabelele nr. 1—4:

A. Tarifele au ca bază de calcul un număr de 28 de participanți pentru pregătirea teoretică și un număr de 14 participanți

pentru pregătirea practică.

B. Programele de formare profesională se desfășoară astfel:

a) durata programelor de formare profesională, a evaluărilor sumative și a evaluării în vederea absolvirii acestora se

stabilește prin programele școlare aprobate de conducerea Centrului Național de Calificare și Instruire Feroviară — CENAFER;

b) evaluarea competențelor profesionale generale — 2 ore de evaluare;

c) evaluarea competențelor profesionale specifice — 1 oră de evaluare;

d) participare în comisia de autorizare: 3 ore de evaluare (2 ore teorie, 1 oră practică).

C. Tariful corespunzător instruirii practice din cadrul programelor de formare profesională include și tariful de

2 lei/oră/persoană care se plătește de Centrul Național de Calificare și Instruire Feroviară — CENAFER operatorului economic care

pune la dispoziție logistica necesară, dacă este cazul.

D. Tariful corespunzător stagiului în producție din cadrul programelor de formare profesională include toate taxele ce vor

fi plătite de către Centrul Național de Calificare și Instruire Feroviară — CENAFER unității feroviare prestatoare.

E. La solicitarea expresă a beneficiarului de urgentare a unei activități menționate în prezenta metodologie și în limita timpului

disponibil, Centrul Național de Calificare și Instruire Feroviară — CENAFER aplică o majorare de 50% la tariful acestei activități.

F. Pentru categoriile de persoane care beneficiază de gratuități/facilități conform legislației în vigoare se vor aplica

prevederile actelor normative în vigoare.

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

pentru modificarea și completarea Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a unităților

de învățământ preuniversitar, aprobat prin Ordinul ministrului educației nr. 4.183/2022

Având în vedere:
— prevederile art. 94 alin. (2) lit. g) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;
— Referatul de aprobare nr. 1.373/DGIP din 6.06.2023 a proiectului de ordin pentru modificarea și completarea

Regulamentului-cadru de organizare și funcționare a unităților de învățământ preuniversitar, aprobat prin Ordinul ministrului
educației nr. 4.183/2022,

în temeiul prevederilor art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea
Ministerului Educației, cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. I. — Regulamentul-cadru de organizare și funcționare a
unităților de învățământ preuniversitar, aprobat prin Ordinul
ministrului educației nr. 4.183/2022, publicat în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 675 din 6 iulie 2022, se modifică și se
completează după cum urmează:

1. La articolul 107, după alineatul (4) se introduce un nou

alineat, alineatul (41), cu următorul cuprins:

„(41) În anul școlar 2022—2023, în situații excepționale,
neimputabile elevului sau familiei acestuia, inclusiv în situații
medicale care conduc la un număr de absențe de cel mult 50%

din numărul de ore de curs prevăzut într-un an școlar la o
disciplină/un modul, numărul minim de calificative/note acordate
elevului la o disciplină de studiu este de două.”

2. La articolul 107, alineatul (6) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„(6) Elevii aflați în situație de corigență vor avea cu cel puțin
un calificativ/o notă în plus față de numărul de calificative/note
prevăzut la alin. (4) sau, după caz, la alin. (41), ultimul
calificativ/ultima notă fiind acordat(ă), de regulă, în ultimele trei
săptămâni ale anului școlar.”

15MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 503/8.VI.2023

Nr. 
crt.

Denumirea activității

9 Consultanță de specialitate, pe bază de contract, prin acordarea de asistență tehnică și consultanță metodologică

10
Organizarea și derularea de programe de instruire profesională a personalului care efectuează activități specifice desfășurării
transportului feroviar — dobândirea de noi cunoștințe profesionale în situația apariției de noi instalații, material rulant, tehnici
sau tehnologii

11
Organizarea și derularea de programe de formare profesională care nu sunt incluse în oferta de programe a CENAFER, dar
pentru care, la solicitarea unităților feroviare, se analizează posibilitatea efectuării acestora

12
Organizarea și derularea de cursuri, seminare, simpozioane, expoziții sau alte acțiuni pe teme de specialitate, inclusiv pentru
introducerea unor noi metodologii, programe etc., de formare-calificare, perfecționare sau verificare profesională periodică
a personalului care efectuează operațiuni feroviare



3. La articolul 111, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) În anul școlar 2022—2023, în situații excepționale, prin
derogare de la prevederile art. 55 lit. e), art. 69 lit. c) și art. 127
alin. (1), situația școlară anuală a elevilor, pe clase, poate fi
încheiată fără ca aceasta să fie validată, de către consiliul
profesoral din unitatea de învățământ, în ședința de încheiere a
cursurilor și fără ca acesta să aprobe raportul privind situația
școlară anuală prezentată de învățător/institutor/profesor pentru
învățământul primar/profesor-diriginte.”

Art. II. — Direcția generală învățământ preuniversitar,

Direcția generală management resurse umane și rețea școlară,

Direcția generală minorități și relația cu Parlamentul — Direcția

minorități, inspectoratele școlare județene/Inspectoratul Școlar

al Municipiului București și unitățile de învățământ preuniversitar

duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. III. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației,
Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 8 iunie 2023.
Nr. 4.430.

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329
C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)
Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.
Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro, secțiunea Publicări.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|471967]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 503/8.VI.2023 conține 16 pagini. Prețul: 8 lei ISSN 1453—4495

16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 503/8.VI.2023


